同政办发〔2019〕7号

同江市人民政府办公室

关于加强清明节期间值班值守和森林草原

防灭火工作的通知

各乡（镇）政府，市政府直属各单位：

清明节将至，春季森林草原防灭火工作已进入紧要时期，民俗祭祀、进山踏青、旅游休闲活动增加，野外火源管控难度较大，森林草原防火形势严峻。各乡镇、各部门要提高政治站位，强化风险意识，牢树底线思维，切实做好清明节期间值班值守和森林草原防灭火各项工作。经市政府同意，现就有关事项通知如下：

一、严格落实工作责任

各乡镇、各部门要认真落实政府系统值班工作要求，严格执行分级值班制度及领导带班、24小时专人值班等规定，坚决杜绝联络不畅、非正式人员顶岗值班等现象，全力做好清明节期间值班值守工作。各乡镇、各部门务于4月4日上午11时前，将值班表加盖公章后，报至市政府督查室（市政府办公楼409室）。市政府督查室将抽查全市政府系统值班情况，对存在脱岗、漏岗等问题的单位进行通报。同时，各乡镇、各部门要强化组织领导，严密防范措施，结合辖区森林草原实际，把握工作重点和关键环节，全面落实防火责任制、野外火源管控措施和扑灭火准备工作，坚决做到宣传动员、责任落实、隐患排查、物资配置、训练演练、应急处置“六个精准到位”。当前，我市正处于机构改革过度时期，各乡镇、各部门要各司其责、协同作战、统一调度，保障森林草原防灭火各项工作有序运行。

二、切实加大管控力度

各乡镇、各部门要层层压实责任，完善防控体系，切实提高森林草原火灾防范管控能力。要加强火源管理，细致研究划分重点时段和危险区域，组织人力密切监控，死看死守，严加防范，见烟就查，见火就灭。特别是街津口林场、鸭北林场、八岔岛国家级自然保护区管理局、三江口国家湿地公园保护中心，要全面排查火灾隐患和管控火源火点，消除一切监控盲区死角，及时处置各类风险隐患。要加强巡查值守，及时增设临时检查站，坚决不允许焚烧秸秆根茬，坚决禁止携带火源进山入林，坚决杜绝烧纸祭祀和其他野外用火行为，切实做到“封住山、看住人、管住火”。

三、不断提升监测能力

据预测，清明期间气温回升迅速，且较往年偏高。气象部门要加强中短期火险气象预测预报，根据风力级别、气温高低、空气干湿程度等气候条件，科学研判，及时发布防火预警信息。各乡镇、各部门要充分发挥无人机、监控探头等设备侦测作用，强化技防措施，结合防火网络建设，构筑火灾全方位、全天候立体式监测体系。

四、强化应急处置和信息报送
各乡镇、各部门要进一步完善乡村整体行动、片区全面互动、场地系统联动防控体系，细化应急预案，要突出工作准备，做好巡防车辆、灭火机具战备工作，有效储备防火物资，全力保障工作需要。如遇高危火险天气，要及时通报预警，启动相应措施，做好应对任何风险准备。各类防火人员要全部上岗到位，瞭望员、巡护员、管护员、检查员、扑火队员要各司其职，一旦发生火情火险，科学调度、快速扑救。各乡镇、各部门要坚持“快报事实，慎报原因”原则，遇有重大情况立即向市政府报告（市政府值班电话：2926041）。

五、全面营造宣传氛围

各乡镇、各部门要在路口、居民点、景区等重要地段，通过悬挂警示旗、宣传标语等方式，营造防火氛围。同时，要倡导移风易俗、文明祭祀，引导群众采取植树送花等方式祭祀，广泛宣传因祭祀行为引发森林火灾的典型案例，专题做好清明节防灭火宣传，加强公益宣传和新闻报道，普及森林草原防灭火常识和法律法规，开展安全用火和紧急避险宣传教育。大力营造覆盖广泛、氛围浓厚的森林草原防灭火宣传环境，提高全民森林草原防火意识。

                       同江市人民政府办公室

                              2019年4月3日

 同江市人民政府办公室　                 2019年4月3日印发